
 

Comune di Buddusò 

Provincia di Olbia - Tempio 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371 
 

 

 

Proposta n. 36  

del 30/01/2014 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 28 DEL 30/01/2014 

 

REGISTRO DELL’AREA AMMINISTRATIVA N.16 

 

Area Amministrativa  

 

 Servizio Affari Generali 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l' affidamento del servizio di assistenza domiciliare 

specialistica per il periodo di dodici mesi. CIG 5581089C54  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Considerato che: 
- l’art 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali -  stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art 11 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE - stabilisce 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali – stabilisce le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

Premesso: 
• che il Comune di Buddusò eroga il servizio di assistenza domiciliare specialistica a 

favore di anziani, minori, disabili e nuclei familiari in difficoltà residenti nel territorio 

del Comune; 

• che il contratto con il quale si è provveduto all’affidamento del servizio per l’annualità 

2013 scade il 31.01.2014 e si rende, pertanto, necessario attivare le procedure per il 

nuovo affidamento del servizio che garantisca continuità nell’erogazione dello stesso; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

Provincia di Olbia - Tempio 

 
 

Richiamato l’art. 1, comma 343 della Legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) che ha 

integrato l’art. 33, comma 3bis del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 163/2006) il quale, a 

sua volta, ha imposto ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di centralizzare gli 

acquisti a livello di unioni, ovvero stipulando appositi accordi di tipo consortile, ovvero ancora 

rivolgendosi alle centrali di committenza esistenti o al mercato elettronico della p.a.; 

 

Preso atto della materiale impossibilità per questo ente di utilizzare gli strumenti indicati dal 

legislatore per l’inesistenza, ad oggi, di centrali uniche di committenza istituite a livello 

territoriale e per l’assenza sul Me.Pa. del servizio in oggetto; 

Richiamata la legge finanziaria della Regione Sardegna che, all’art. 1, comma 27, ha 
disposto che “La disposizione di cui all'articolo 3, comma 1 (Centrale Unica di Committenza), 

della legge regionale n. 4 del 2012 si applica alle gare bandite successivamente alla data del 

31 dicembre 2014 e, comunque, non prima della approvazione della legge regionale di 

riordino dell'ordinamento degli enti locali; 

 

Rilevata la necessità di procedere, in autonomia, all’effettuazione di apposita procedura per 
l’affidamento del servizio in oggetto a terzi specializzati nel settore e preso atto che l’appalto 
ha per oggetto il servizio di assistenza domiciliare specialistica, che è compreso tra i servizi di 
cui all’allegato IIB del Codice dei Contratti (servizi sanitari e sociali) ed è pertanto soggetto 
alla sola disciplina degli artt. 20, comma 1, e 27 dello stesso Codice dei Contratti, con 
applicazione esclusiva degli artt. 68, 65 e 225 dello stesso; 
Ritenuto, comunque, che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto di 
assistenza domiciliare specialistica debba, in ogni caso, essere impostato nel rispetto dei 
principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali 
dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D.Lgs. 163/2006; 
Considerato: 

- che per l’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il contratto relativo 

all’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare Specialistica si procederà 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006; 

- che il criterio di selezione delle offerte è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa secondo il disposto dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006; 

- che per i servizi compresi nell’allegato IIB, le disposizioni contenute negli artt. 20, 21 e 

correlativamente 27 del D.Lgs. 163/2006 non prevedono forme di pubblicità 

preventiva, rimettendo alle stazioni appaltanti la definizione delle stesse, nel rispetto 

del principio di adeguata pubblicità; 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato  richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo Gara (CIG 
5581089C54), in base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 novembre 2010; 
 
Che il CIG è richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 
 
Ritenuto necessario approvare il Bando di gara, il disciplinare di gara ed il Capitolato 
speciale d’appalto che, unitamente alla documentazione di gara (modelli a, b, c, d, e), 
formano parte integrante del presente atto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, Responsabile del Procedimento per 
l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare Specialistica è la Dott.ssa Angelina 
Desogus, Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Buddusò; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

Provincia di Olbia - Tempio 

 
Ritenuto, infine, di dover prenotare l’impegno della spesa, presunto in € 160.000,00 al netto 
dell’IVA se dovuta, sui competenti capitoli del bilancio di previsione per l’esercizio 2014, in 
fase di predisposizione; 
Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
- il Decreto Legislativo 163/2006; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- il Decreto del Sindaco n. 16 del 01.10.2012 con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Amministrativa del Comune; 

DETERMINA 

Di avviare le procedure di selezione del contraente per l’affidamento del “Servizio di 
Assistenza Domiciliare Specialistica” per la durata di dodici mesi, approvando i seguenti 
allegati che fanno parte integrante del presente atto: 
A) Avviso bando di gara; 
B) Capitolato speciale d’appalto, 
C) Disciplinare di gara e relativi allegati (Mod. a, b, c, d, e). 
Di attivare la gara, stabilendo: 

- che la selezione dei contraenti sarà realizzata mediante procedura aperta, con 
valutazione delle offerte secondo il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per un valore complessivo presunto di €. 160.000 al netto dell’iva, se 
dovuta; 

- che la pubblicizzazione dell’appalto sarà realizzata mediante pubblicazione all’albo 
pretorio on line del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.budduso.ot.it e sul sito della Regione Sardegna, sezione “Bandi e gare” 
dal 30.01.2014 al 17.02.2014; 

Di dare atto che l’affidamento in oggetto avrà durata annuale con decorrenza presunta dal 
01.03.2014; 
Di prenotare l’impegno della spesa, presunto in € 160.000,00, relativa a far fronte alle 
obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, imputandola come segue : 
CAPITOLO 1104340 del bilancio per l’esercizio 2014 (quota RAS) € 142.735,95 (Imp. 
97/2014) 
CAPITOLO 1104300 del bilancio per l’esercizio 2014 (contribuzione utenza) € 17.264,05 (Imp. 
98/2014) 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs n. 81/2008 si è esentati dalla redazione del 
DUVRI in quanto i rischi rientrano nell’attività propria della ditta appaltatrice, quindi sono 
rischi specifici dell’attività propria del personale della ditta; 
Di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà presentare alla stazione appaltante, prima della 
sottoscrizione del contratto, documento specifico attestante che il personale utilizzato ha 
idoneità tecnico-professionale adeguata alle mansioni richieste e sulla formazione-
informazione effettuata sul personale relativamente ai rischi propri della prestazione 
richiesta; 
Di dare atto che è stato assunto il Codice Identificativo di Gara n. 5581089C54 presso il 
sito informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
Di trasmettere copia della presente : 
a) al Servizio Finanziario, per i successivi provvedimenti di competenza; 
b) al servizio Protocollo per la numerazione e successiva pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 

 

Liberina Manca 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Manca Liberina   

 

 

 



Comune di Buddusò

Pareri

36

Determina a contrarre per l' affidamento del servizio di assistenza domiciliare specialistica per il
periodo di dodici mesi. CIG 5581089C54

2014

Servizio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 16 Nr. adozione generale: 28
30/01/2014Data adozione:

30/01/2014

Ufficio Proponente (Servizio Affari Generali)

Data

Visto Favorevole

Liberina Manca

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/01/2014

Area Finanziaria

Data

Visto Favorevole

Mario Bachisio Monni

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Comune di Buddusò 

Provincia di Olbia - Tempio 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 28 del 30/01/2014 avente oggetto: 

  Determina a contrarre per l' affidamento del servizio di assistenza domiciliare specialistica per il 

periodo di dodici mesi. CIG 5581089C54 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 30/01/2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

14/02/2014  . 

 

Buddusò, 30/01/2014 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 
 


